

## Freguesia de Mondim de Basto

## **ACTAS DO EXECUTIVO DA FREGUESIA Nº 16/2010**



## ACTA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE MONDIM DE BASTO, REALIZADA A 07/12/2010

Aos sete dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dez, na sede da Junta de Freguesia, reuniu o executivo da Freguesia, com a presença de todos os seus membros, Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes, na qualidade de Presidente, Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira, na qualidade de Secretária e António Joaquim Gonçalves Ramos, na qualidade de Tesoureiro. ------ Aberta a sessão, o Senhor Presidente comunicou que recebeu um convite da Fundação do Caminho de S. Tiago do Caminho Português, da localidade de Ponte Vedra, para o Congresso Internacional do Caminho Português, que se vai realizar nos dias 10 e 11, do corrente mês. ------Discutido o assunto, e face as iniciativas realizadas pela freguesia quanto a tal assunto, foi deliberado por unanimidade que o Presidente deveria aceitar o convite enviado e participar no mesmo. -----Após, pelo Senhor Presidente foi apresentado várias situações desagradáveis por parte do Município, pelo que requereu que ficasse consignado em acta o seguinte: ------Face ao acumular de situações em que a autarquia não está a ter um relacionamento harmonioso com a Freguesia, dado haver algumas sobreposições nas actividades calendarizadas no seu mapa de actividades, bem como a intromissão nos serviços de manutenção prestados pela Freguesia ao Centro de Saúde, e ainda no impedimento de realizar um aterro no "Baldio do Alminho", que tinha por objectivo qualificar uma parcela desse Baldio.-----Nesse sentido, o Presidente irá ter uma reunião com os técnicos da Câmara Municipal, com o objectivo de indagar os motivos apresentados pelos mesmos. ------Face ao exposto, o Senhor Presidente põe o assunto à consideração dos restantes membros do executivo. ------



## Freguesia de Mondim de Basto

Perante as diversas situações ocorridas anteriormente, bem como as expostas recentemente pelo Presidente, pela Senhora Secretária e pelo Senhor Tesoureiro foi dito que após a reunião agendada com os técnicos da autarquia e as explicações dadas pelos mesmos, será então tomada uma decisão da postura que a Freguesia terá futuramente com a autarquia.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente acta, que depois de lida, será devidamente assinada por todos. –

O Presidente da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes)

O Secretário da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira)

O Tesoureiro da Junta de Freguesia de Mondim de Basto

(António Joaquim Gonçalves Ramos)